КАШАРСКИЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

                                                              ПРИКАЗ

08.11.2022

сл. Кашары

№ 243
О подготовке условий для участия

обучающихся 11 классов в итоговом

сочинении (изложении) в общеобразовательных
учреждениях Кашарского района

07.12.2022 года
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 № 190/1512, Порядком проведения и проверки итогового сочинения (изложения) в образовательных организациях на территории Ростовской области, утвержденным приказом минобразования Ростовской области от 15.10.2019                  № 772, (далее Порядок), приказом минобразования Ростовской области от 24.10.2022 № 1052 «Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) на территории Ростовской области 07.12.2022» в целях организованного проведения и  обеспечения условий для участия обучающихся 11 классов в итоговом сочинении в общеобразовательных учреждениях Кашарского района
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Директорам средних общеобразовательных школ:

1.1. Обеспечить создание условий для проведения итогового сочинения (изложения) 07.12.2022 в соответствии с Порядком проведения и проверки итогового сочинения (изложения) как условия допуска к государственной итоговой аттестации в образовательных организациях на территории Ростовской области (приложение № 1 к приказу минобразования Ростовской области от 15.10.2019              № 772, с изменениями: приказ минобразования Ростовской области от 29.10.2021   № 962 «О внесении изменений в приказ минобразования Ростовской области от 15.10.2019 № 772») с учетом изменения текущего расписания занятий образовательной организации в день проведения итогового сочинения и необходимости компенсации потерь учебного времени.

1.2.Издать приказы по общеобразовательным учреждениям, регламентирующие создание условий для проведения 07.12.2022 итогового сочинения (изложения) в соответствии с Порядком проведения и проверки итогового сочинения (изложения) как условия допуска к государственной итоговой аттестации в образовательных организациях на территории Ростовской области (приложение № 1 к приказу минобразования Ростовской области от 15.10.2019                  № 772, с изменениями: приказ минобразования Ростовской области от 29.10.2021   № 962 «О внесении изменений в приказ минобразования Ростовской области от 15.10.2019 № 772»).
1.3.Организовать регистрацию обучающихся на участие в итоговом сочинении (изложении) согласно п. 3.1. При подаче заявления на участие в итоговом сочинении (изложении) проконтролировать сбор согласия на обработку персональных данных (приложения № 2,4 к приказу минобразования Ростовской области от 15.10.2019 № 772).
1.4.Назначить лиц, привлекаемых к проведению итогового сочинения (изложения) в соответствии с п. 4.6. Порядка проведения и проверки итогового сочинения (изложения) как условия допуска к государственной итоговой аттестации в образовательных организациях на территории Ростовской области и осуществить их ознакомление с инструктивными материалами под роспись.

1.5.Провести информационную работу с обучающимися и их родителями (законными представителями) по изучению методических рекомендаций по подготовке к итоговому сочинению (изложению) для участников итогового сочинения (изложения); правил заполнения бланков сочинения (изложения); утвержденных критериев оценивания итогового сочинения, о месте и времени ознакомления с результатами итогового сочинения (изложения).

1.6.Обеспечить исполнение функций при проведении итогового сочинения в соответствии с п. 4.5, 4.11. Порядка проведения и проверки итогового сочинения (изложения) как условия допуска к государственной итоговой аттестации в образовательных организациях на территории Ростовской области (приложение № 1 к приказу Минобразования Ростовской области от 15.10.2019 № 772, с изменениями: приказ минобразования Ростовской области от 29.10.2021   № 962 «О внесении изменений в приказ минобразования Ростовской области от 15.10.2019 № 772»).
1.7.Обеспечить проведение итогового сочинения в соответствии с п.7 Порядка проведения и проверки итогового сочинения (изложения) как условия допуска к государственной итоговой аттестации в образовательных организациях на территории Ростовской области (приложение № 1 к приказу Минобразования Ростовской области от 15.10.2019 № 772), в том числе в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями и нормами.
1.8.Обеспечить проверку и оценивание итогового сочинений (изложения) в соответствии с п. 8 Порядка проведения и проверки итогового сочинения (изложения) как условия допуска к государственной итоговой аттестации в образовательных организациях на территории Ростовской области (приложение № 1 к приказу минобразования Ростовской области от 15.10.2019 № 772).
1.9.Обеспечить передачу оригиналов бланков регистрации итогового сочинения (изложения) с внесенными в них результатами проверки, в том числе оригиналы бланков записи итогового сочинения (изложения) в Кашарский отдел образования Администрации Кашарского района с соблюдением информационной безопасности согласно графика.
1.10. Обеспечить условия для обеспечения безопасности обучающихся, в том числе информационной, во время проведения итогового сочинения (изложения), дежурство медицинского работника во время проведения сочинения (изложения) 07.12.2022 в целях обеспечения условий для сохранения жизни и здоровья обучающихся.

1.11.Обеспечить присутствие в общеобразовательных организациях общественных наблюдателей за соблюдением процедуры проведения итогового сочинения (изложения) на всех этапах его проведения.
1.12.Обеспечить необходимым оборудованием соответствующие аудитории в образовательном учреждении для организации видеонаблюдения в режиме off-line во время проведения итогового сочинения (изложения).
2.Специалисту Акименко Е.А. провести 23.11.2022 совещание с руководителями средних общеобразовательных учреждений по вопросам проведения итогового сочинения (изложения).
3. Методисту 1-ой категории МБУ МиРЦ Савостикову С.В.:

3.1.Обеспечить внесение необходимых сведений в региональную информационную систему.
3.2. Обеспечить качественную печать бланков итогового сочинения (изложения) для средних общеобразовательных учреждений до 07.12.2022.
3.3.Обеспечить получение комплектов тем итогового сочинения, текста для изложения в день проведения итогового сочинения (изложения) 07.12.2022 за 15 минут до начала экзамена и незамедлительную их передачу по электронной почте в средние общеобразовательные организации.

3.4. Обеспечить информационное сопровождение подготовки и проведения итогового сочинения, в том числе на официальном сайте отдела образования в сети Интернет.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий
                                                           В.И. Колесников